Дело № 1-132-2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

П.Балезино 18 октября 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственных обвинителей: помощника прокурора Балезинского района Ивановой О.А., прокурора Балезинского района Батурина С.С.

Подсудимой ФИО1

Защитника: адвоката Марьиной В.А., представившей удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> Пятой специализированной коллегии адвокатов г.Ижевска от 12 сентября 2018 года

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившейся в ***, судимой:

25 ноября 2016 года Балезинским районным судом Удмуртской Республики по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов,

13 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Балезинского района Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ с назначенным наказанием, частично сложена неотбытая часть наказания, назначенного приговором Балезинского районного суда УР от 25 ноября 2016 года, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов. Снята с учета уголовно-исполнительной инспекции 07 июня 2017 года по отбытию срока наказания,

26 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Балезинского района Удмуртской Республики по ч.1 ст.139 УК РФ к исправительным работам на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка,

13 марта 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Балезинского района Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании частей 2, 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначено по совокупности преступлений (с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Балезинского района УР от 26 февраля 2018 года, путем поглощения менее строго наказания более строгим, в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год). Постановлением Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 14 сентября 2018 года условное осуждение по приговору отменено, постановлено: исполнить наказание в отношении ФИО1. Отбывание наказания в виде лишения свободы на срок 8 месяцев назначено в исправительной колонии общего режима, взята под стражу в зале суда. Наказание не отбыто,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества. Она же, совершила тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Преступления подсудимой ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

06 июня 2018 года, в период времени с 11 часов 00 мин. до 13 часов 30 мин., подсудимая ФИО1 находилась во дворе 

<

адрес>, Удмуртской Республики, где, на скамейке крыльца 

<

адрес>, Удмуртской Республики, находился сотовый телефон, принадлежащий К.С.Н.. У ФИО1, в указанный период времени, возник умысел, направленный на тайное хищение указанного сотового телефона.

Реализуя задуманное, 06 июня 2018 года, в указанный выше период времени, подсудимая ФИО1, со скамейки крыльца 

<

адрес>, Удмуртской Республики действуя умышленно, путем свободного доступа, тайно, похитила сотовый телефон, принадлежащий К.С.Н..

С похищенным сотовым телефоном, ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинила ущерб К.С.Н. в размере 2800 рублей.

Кроме того, 26 июля 2018 года, в период времени с 12 часов 30 мин. до 13 часов 53 мин., подсудимая ФИО1 находилась во дворе 

<

адрес>, Удмуртской Республики, где у неё возник умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих её знакомой К.С.С., из указанной выше квартиры.

Реализуя задуманное, ФИО1, 26 июля 2018 года, в указанный выше период времени, заведомо зная о месте, где в квартире К.С.С. находятся деньги, принадлежащие последней, убедившись в отсутствии собственника по месту жительства, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, через незапертую дверь, незаконно проникла в 

<

адрес>, Удмуртской Республики, где, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила с журнального столика в большой комнате квартиры, деньги в сумме 1000 рублей, принадлежащие К.С.С..

С похищенными деньгами, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинила ущерб К.С.С. в размере 1000 рублей.

Подсудимая ФИО1 согласна с обвинением, которое ей предъявлено, обвинение ей понятно, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердила, что такое ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Потерпевшие К.С.Н., К.С.С., надлежаще извещенные о месте и времени рассмотрения уголовного дела, в суд не явились, имеются заявления потерпевших, в которых они выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие (т.1, л.д.154, 155).

Государственный обвинитель Батурин С.С., адвокат Марьина В.А. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ.

Учитывая, что все условия, предусмотренные статьями 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в отношении подсудимой, с которым она согласилась в присутствии адвоката Марьиной В.А., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по уголовному делу.

Суд, действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, кража, то есть, тайное хищение чужого имущества (кража, совершенная 06 июня 2018 года). 

Её же действия, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище (кража, совершенная 26 июля 2018 года).

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд руководствуется статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые, в соответствии со ст.15 УК РФ, относятся: по ч.1 ст.158 УК РФ - к категории преступлений небольшой тяжести, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – к категории тяжких преступлений, а также учитывает личность ФИО1, состояние её здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, за каждое из совершённых преступлений, являются: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной (т.1. л.д.85, 90), активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельством, смягчающим наказание за преступление, совершенное 26 июля 2018 года, квалифицируемое п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, является – добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления (т.1. л.д.57).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой за каждое из совершенных преступлений, суд, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт наличие у ФИО1 ряда хронических заболеваний и инфекционного заболевания (т.1, л.д. 131-132, 136).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, совершенное 06 июня 2018 года, на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является – рецидив преступлений. 

Обстоятельство, указанное в обвинительном заключении, как отягчающее наказание ФИО1 на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ – рецидив преступлений, за преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, не может являться таковым, так как на момент совершения данного преступления подсудимой, судимость её по приговору Балезинского районного суда УР от 25 ноября 2016 года считается погашенной на основании п. «б» ч.3 ст.86 УК РФ, ФИО1 снята с учета уголовно-исполнительной инспекции 07 июня 2017 года, как отбывшая наказание в виде обязательных работ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет. 

Подсудимая ФИО1 проживала до заключения под стражу в семье, с сожителем, характеризуется по месту жительства, как ***

*** 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих, согласно ст.64 УК РФ, назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела или более мягкий вид наказаний, чем предусмотрено п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – нет.

Учитывая то, что подсудимая совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ по данному делу при наличии рецидива преступлений в действиях; в период испытательного срока, при условном осуждении по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Балезинского района УР от 13 марта 2018 года совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы подсудимой за преступление. квалифицируемое по ч.1 ст.158 УК РФ, суд назначает с учётом правил ч.2 ст.68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершённых ФИО1 преступлений и вновь совершённых по данному делу, исправительное воздействие предыдущих наказаний для ФИО1 оказалось недостаточным.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 за преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, суд назначает в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом имеющихся смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, возможно, не назначать ей дополнительные наказания по ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований для назначения наказания в виде лишения свободы подсудимой с применением ст.73 УК РФ, условно, учитывая то, что характеризуется она, как лицо, склонное к совершению умышленных преступлений против собственности, преступления по данному делу совершены ею через непродолжительный период времени после осуждения её приговором мирового судьи судебного участка №2 Балезинского района УР от 13 марта 2018 года, при наличии не погашенных и не снятых судимостей за ранее совершённые преступления.

Наказание по данному уголовному делу ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы.

Условное осуждение по указанному выше приговору мирового судьи от 13 марта 2018 года отменено ФИО1 постановлением Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 14 сентября 2018 года.

Окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы должно быть назначено в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда к наказанию, назначенному по данному уголовному делу, с учётом вышеуказанного приговора мирового судьи от 13 марта 2018 года и постановления Балезинского районного суда УР от 14 сентября 2018 года. 

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, с учетом наличия отягчающего наказание подсудимой обстоятельства за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, а также учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, степень его общественной опасности.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, при наличии рецидива преступлений в действиях.

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст.158 УК РФ на срок 10 месяцев,

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ на срок 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

Назначить ФИО1 наказание по данному уголовному делу в виде лишения свободы, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, на срок два года без штрафа и без ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 назначить с учётом приговора мирового судьи судебного участка № 2 Балезинского района Удмуртской Республики от 13 марта 2018 года и постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 14 сентября 2018 года, на основании ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда к наказанию, назначенному по данному уголовному делу, в виде лишения свободы на срок два года один месяц без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 18 октября 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период нахождения под стражей с 14 сентября 2018 года по 17 октября 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, применив её в зале суда немедленно и сохранив до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон, кассовый чек выдать К.С.Н.; деньги в сумме 1000 рублей (одна купюра) выдать К.С.С.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст.389.15 УПК РФ: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции), осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная, в случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда, вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина